Дело № 5-234/2022
УИД 16 ms 0097-01-2022-001041-44
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    13 апреля 2022 года                                г. Бугульма Республики Татарстан

Мировой судья судебного участка №3 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан Асфандиярова Л.З., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №5 по Бугульминскому судебному району Республики Татарстан, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении

Аракчеева В.А.,

УСТАНОВИЛ:

28 марта 2022 года, в 1 час 18 минут, Аракчеев В.А., находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: Республика Татарстан, г. Бугульма, ул.***, д.***, управлял транспортным средством *** с государственным регистрационным знаком ***,  тем самым нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения РФ.

Состояние алкогольного опьянения установлено прибором Юпитер, заводской номер прибора 013129, результат 0,785 мг/л.

В судебное заседание Аракчеев В.А. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом, ходатайств об отложении или рассмотрении дела в свое отсутствие суду не представил.

В соответствии с частью 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении в случаях, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении, либо таковое оставлено без удовлетворения.

При таких обстоятельствах, суд полагает возможным рассмотреть данное дело без участия лица, привлекаемого к административной ответственности.

Изучив письменные материалы дела, осмотрев видеозапись, суд приходит к следующему.

 В соответствии с частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно пункту 2.7. Правил дорожного движения РФ водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

Судом установлено, что 28 марта 2022 года, в 1 час 18 минут, Аракчеев В.А., находясь возле дома №* расположенном по улице *** города Бугульма Республики Татарстан, управлял транспортным средством *** с государственным регистрационным знаком *** в состоянии алкогольного опьянения. Согласно материалам дела производство по делу в отношении Аракчеева В.А. проводилось с применением видеозаписи, исследованной в судебном заседании. Видеозапись приложена к материалам дела. Основанием для отстранения от управления транспортным средством Аракчеева В.А. явилось наличие достаточных оснований полагать (запах алкоголя изо рта), что Аракчеев В.А. находится в состоянии опьянения.  Доказательством состояния опьянения Аракчеева В.А. является акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО 151941 от 28 марта 2022 года, из которого следует, что освидетельствование проведено прибором  Юпитер, заводской номер прибора 013129, показание прибора – 0,785 мг/л, результат освидетельствования – установлено состояние алкогольного опьянения. С результатом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения Аракчеев В.А. согласен.

  Вина Аракчеева В.А. установлена письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении 16 РТ №01753873 от 28 марта 2022 года, протоколом 16 ОТ №222762 об отстранении от управления транспортным средством от 28 марта 2022 года, актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения 16 АО 151941 от 28 марта 2022 года, видеозаписью и другими материалами дела.

Не доверять письменным доказательствам, оформленным в соответствии с требованиями КоАП РФ и Конституции РФ, у суда оснований не имеется. Неустранимых сомнений, которые могли бы быть истолкованы в пользу лица, привлекаемого к административной ответственности в судебном заседании также не добыто.

Доказательства вины Аракчеева В.А. получены в установленном законом порядке, объективны, последовательны, согласуются между собой и достаточны для правильного разрешения дела. Оснований для признания процессуальных документов, составленных в отношении Аракчеева В.А., недопустимыми доказательствами и прекращения производства по делу не имеется.
Анализ изложенных доказательств, приводит суд к выводу о том, что вина Аракчеева В.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 КоАП РФ, доказана полностью. Действия Аракчеева В.А. мировой судья квалифицирует по части 1 статьи 12.8. КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
        При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, объектом которого является безопасность дорожного движения, личность виновного, его имущественное положение.

 Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Аракчеева В.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Водительское удостоверение Аракчеева В.А. серии и номер *** категории «*,*» хранить в Отделении ГИБДД отдела МВД России по месту жительства.

В соответствии со статьей 32.7. КоАП РФ течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права.

В течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в Отделение ГИБДД отдела МВД России по месту жительства, а в случае утраты водительского удостоверения заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается. Течение срока лишения права управления транспортными средствами начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него водительского удостоверения, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанного документа.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2. КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5. настоящего Кодекса.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25. КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Бугульминский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

                  Мировой судья     подпись

Копия верна:

Мировой судья                                                               Асфандиярова Л.З.

  Постановление вступило в законную силу: «____»_____________2022 г.

Мировой судья                                                               Асфандиярова Л.З.

Реквизиты для уплаты штрафа:

Получатель – УФК по РТ (УГИБДД по РТ), банк получателя - Отделение НБ РТ г.Казань//УФК по РТ г. Казань, ИНН 1654002946, КПП 165945001, счет получателя 40102810445370000079, БИК 019205400,
КБК 18811601123010001140, ОКТМО 92617101,
УИН ***.